GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP
Ofício nº 1361/2022/SEGEP-CAF

A Sua Excelência o Senhor,
JAILSON VIANA DE ALMEIDA
Secretário Adjunto de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG
Nesta.

Assunto: Informações - Projeto LDO/2023

Senhor Secretário Adjunto,

Apresentando-lhe nossos cordiais cumprimentos, em atenção ao Ofício
nº 257/2022/SEPOG-GPG (0023678777), reiterado pelo Ofício nº 832/2022/SEPOG-
GPG (0024453940), os quais solicitam informações para a elaboração do Projeto Lei
de Diretrizes Orçamentárias PLDO2023, vimos por meio deste, encaminhar as
informações pertinentes à Unidade Orçamentária 13.006 - Superintendência Estadual
de Gestão de Pessoas - SEGEP, conforme planilha anexa no id (0027416645),
seguindo as orientações e modelos juntados aos autos sob o id (0023678780).

Quanto aos questionamentos da Planilha (0023678780), temos a
declarar o seguinte:

1. DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
Nota: Esta SEGEP até a presente data, não identificou nenhum Risco

Fiscal que possa comprometer o orçamento para 2023.

2. ESTIMATIVA DE RECEITA
Nota: Esta Unidade Gestora não tem estimativa de receitas por não ser

órgão arrecadador.

3. MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE

CARÁTER CONTINUADO
Nota: A Unidade não teve aumento de receitas por não ser órgão

arrecadador.

4. ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A

ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Ofício 1361 (0027346192)         SEI 0035.043911/2022-48 / pg. 1

Nota: Informamos que não realizamos alienação de ativos.

5. ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
Nota: Esta Superintendência não realiza renúncias de receitas por não

ser órgão arrecadador.

6. ESTIMATIVA DE DESPESAS
Nota: Conforme exposto na Planilha (0027416645), esta Unidade estima

que no exercício 2023, irá ter uma despesa no montante de R$ 30.889.001,69 (trinta
milhões, oitocentos e oitenta e nove mil um reais e sessenta e nove centavos).

Certos do pronto atendimento desde já renovamos nossos votos de

elevada estima e consideração e nos colocamos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

FERNANDO LUIZ PEREIRA LIMA

Coordenador Administrativo e Financeiro - SEGEP

SILVIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO LUIZ PEREIRA LIMA,
Coordenador(a), em 17/03/2022, às 19:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por SILVIO LUIZ RODRIGUES DA
SILVA, Superintendente, em 17/03/2022, às 20:18, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0027346192 e o código CRC 7B84885C.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
0035.043911/2022-48 SEI nº 0027346192

Ofício 1361 (0027346192)         SEI 0035.043911/2022-48 / pg. 2

Valor Valor

0,00 0,00

Valor Valor

0,00 0,00
0,00 0,00

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

ANO DE 2023

Demandas Judiciais
Dívidas em Processo de Reconhecimento

Descrição

SUBTOTAL

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

TOTAL
SUBTOTAL
Outros Riscos Fiscais
Discrepância de Projeções:
Restituição de Tributos a Maior
Frustração de Arrecadação

Descrição

Outros Passivos Contingentes
Assistências Diversas
Assunção de Passivos
Avais e Garantias Concedidas

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

SUBTOTAL

Descrição

SUBTOTAL
TOTAL

Descrição

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE
RECEITA

FONTE DE
RECURSO

2023 2024 2025
METODOLOGIA DE

CÁLCULO

¹Identificar Natureza de receita através da última versão disponível do Ementário do STN, disponível em:
https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/ementario-da-classificacao-por-natureza-de-receita-tabela-de-codigos/2022/26-2

ANO DE 2023
ESTIMATIVA DE RECEITA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

0,00

0,00
0,00

0,00

(-)  Transferências Constitucionais
Aumento Permanente da Receita

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)
   Novas DOCC geradas por PPP
   Novas DOCC
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
Margem Bruta  (III) = (I+II)

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Redução Permanente de Despesa (II)
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)
(-)  Transferências ao FUNDEB

Valor Previsto para 2023

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
ANO DE 2023

EVENTOS

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

R$ 1,00

2021 2020 2019

(a) (b) (c)

0,00 0,00 0,00

2021 2020 2019

(d) (e) (f)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2021 2020 2019

(g) = ((Ia – IId) + IIIh) (h) = ((Ib – IIe) + IIIi) (i) = (Ic – IIf)

0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

         Investimentos
   DESPESAS DE CAPITAL
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

SALDO FINANCEIRO

VALOR (III)

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores
        Regime Geral de Previdência Social
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
        Amortização da Dívida
         Inversões Financeiras

DESPESAS EXECUTADAS

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
ANO DE 2023

RECEITAS REALIZADAS

    Rendimentos de Aplicações Financeiras
    Alienação de Bens Intangíveis
    Alienação de Bens Imóveis
    Alienação de Bens Móveis
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

R$ 1,00

2023 2024 2025

          -

Nota: Esta Superintendência não realiza renúncias de receitas por não ser órgão arrecadador.

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/

PROGRAMAS/
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
ANO DE 2023

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSO

2023 METODOLOGIA DE CÁLCULO

319004 R$ 330.000,00

319011 R$ 15.004.238,85

319012 R$ 855.674,71

319013 R$ 441.394,32

319016 R$ 728.360,61

319113 R$ 1.362.652,07

319092 R$ 20.000,00

R$ 18.742.320,56

339014 R$ 230.000,00

339019 R$ 48.757,41

339030 R$ 197.200,00

339033 R$ 45.000,00

339036 R$ 748.200,00

339039 R$ 1.576.412,00

339040 R$ 10.500,00

339046 R$ 6.097.467,34

339049 R$ 379.425,15

339059 R$ 2.528.161,73

339092 R$ 20.000,00

339093 R$ 265.557,50

R$ 12.146.681,13

130006 - SEGEP 449052 0100 R$ 432.000,00
O valor é devido a necessidade de substituição do acervo tecnológico

desta Unidade.

R$ 30.889.001,69

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANO DE 2023
ESTIMATIVA DE DESPESA

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTO

Os valores é uma média de gastos de 2021/2022. Destacamos que
houve uma aumento considerável por conta da aprovação do Auxílio

Alimentação

O valor é uma estimativa da folha de pagamento de 2022, o qual
somamos a média mensal, multiplicado por 13,3 (doze meses de

salário + 13º salário - 1/3 de férias)

INVERSÃO FINANCEIRA

130006 - SEGEP

130006 - SEGEP

130006 - SEGEP

TOTAL

130006 - SEGEP

0100

TOTAL

0100

TOTAL